Trânsito nº 2176880083/18-0, foi aplicada multa por descumprimento de obrigação acessória pela 
não emissão do DAMDF-e, conforme art. 42, XII-B, da Lei Estadual nº 7.014/96, que assim dispõe: 

Art. 42. Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas:  

[...] 
XII-B - R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta da emissão do Manifesto Eletrônico de 
Documentos Fiscais - MDF-e; 

Já a presente autuação diz respeito à exigência do imposto, obrigação tributária principal e não 
acessória, que pela situação exaustivamente analisada neste voto, deveria ter sido recolhido antes